

## Deliverable 6.5 Executive Summary Polish



<b>Full title of the project</b>	REScoop – Mobilizing European Citizens to Invest in Sustainable Energy
<b>Acronym of the project</b>	REScoop MECISE
<b>Contract number</b>	H2020-EE-2014-4-PDA- 649767
<b>Conception and contents</b>	REScoop MECISE consortium
<b>Author(s)</b>	REScoop MECISE consortium
<b>Project Coordination</b>	Ecopower cvba Posthoflei 3 bus 3 B-2600 Berchem Belgium Karel.Derveaux@ecopower.be 0032 476 63 04 76
<b>Project Partners</b>	Ecopower – REScoop.eu – Somenergia – Enercoop – Courant d’Air – Energy4All
<b>More information</b>	<a href="http://www.REScoop.eu">www.REScoop.eu</a>

*This project has received funding from the European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under grant agreement no 649767. The sole responsibility for the content of this website lies with the authors. It does not necessarily reflect the opinion of the European Union. Neither the EASME nor the European Commission are responsible for any use that may be made of the information contained therein.*

Na początku 2019 r. Odnotowano w Europie 3400 zarejestrowanych organizacji REScoop. Organizacje te skupiają ponad 1 milion Europejczyków, którzy przy wspólnym wysiłku realizują politykę przejścia z paliw kopalnych i jądrowych na energetykę zrównoważoną. Wiele Europejczyków realizuje te cele w życiu codziennym poprzez termomodernizację budynków, wykorzystanie instalacji solarnych do przygotowania c.w.u., inwestowanie w panele fotowoltaiczne oraz samochody elektryczne.

Pięć organizacji Rescoop utworzyło zespół wraz z europejską federacją [REScoop.eu](https://www.rescoop.eu) w projekcie REScoop MECISE finansowanego w ramach programu Unii Europejskiej Horyzont 2020, prowadzonego przez EASME. Od grudnia 2015 do lutego 2019 zespół specjalistów pracował nad projektem, jednocześnie analizując rynek energetyczny oraz zachodzące w nim zmiany. Owocem wspólnej współpracy było opracowanie precyzyjnych wytycznych i instrukcji niezbędnych w dziecinie przyspieszenia transformacji europejskiego systemu energetycznego. Projekt ten przebiegał równoległe z procesem tworzenia i implementowania nowych dyrektyw UE dotyczących energii: pakietu Czysta energia dla wszystkich Europejczyków. EU uznała Europejczyków oraz ich projekty obywatelskie za kluczowych graczy w walce ze zmianami klimatycznymi.

Podsumowaniem pracy zespołu jest opublikowana broszura, która zawiera szczegółowy opis całego przedsięwzięcia od momentu planowania poprzez realizację oraz proces legislacyjny.

<https://www.rescoop.eu/blog/mobilising-european-citizens-to-invest-in-sustainable-energy?categoryId=381>.



REScoop MECISE oznacza "Spółdzielnie energii odnawialnej mobilizujące europejskich obywateli do inwestowania w zrównoważoną energię". W projekcie tym uczestniczyło pięciu członków REScoop w tym Ecopower (BE), Courant d'Air (BE), Enercoop (FR), Energy4All (UK) i Som Energia (ES). Zespół ten realizował projekty energii odnawialnej w połączeniu z efektywnością energetyczną, czynnie wspierał współpracę z miastami i gminami oraz stworzył narzędzie finansowania, aby pomóc innym organizacjom REScoop w

przewycięzeniu początkowych przeszkód finansowych. Europejska federacja REScoop.eu była aktywnym partnerem w realizacji projektu. REScoop.eu odgrywała kluczową rolę rozpowszechniania wyników projektu wśród jego członków, gmin i obywateli europejskich oraz reprezentowania interesu społeczności wykorzystującej energię odnawialną na szczeblu Komisji Europejskiej, Parlamentu Europejskiego i państw członkowskich UE.

Główne cele REScoop MECISE jako projektu inwestycyjnego na rzecz rozwoju zostały spełnione:

- stworzono portfel inwestycyjny, co doprowadziło w efekcie do zainwestowania prawie 110 mln EUR w projekty związane z energią odnawialną (energia wiatru, fotowoltaika, biomasa, energetyka wodna) i efektywnością energetyczną, a ponad 50 000 obywateli UE dołączyło do projektu REScoops;
- 48 gmin otrzymało dotacje w ramach realizacji planów działań na rzecz zrównoważonej energii (SEAP) poprzez podjęcie działań mających na celu poprawienie efektywności energetycznej w budynkach publicznych, pomagając tym samym w przyspieszeniu procesu transformacji energetycznej;
- usługa pomagająca obywatelom we wdrażaniu inwestycji w zakresie efektywności energetycznej w ich domach została stworzona, przetestowana i działa już teraz;
- stworzono specjalne narzędzie finansowe, które ma pomóc obywatelom w finansowaniu przez spółdzielnie energetyczne ich projektów w zakresie energii odnawialnej i efektywności energetycznej, i które działa już teraz:

Oprócz tych formalnych celów, partnerzy odegrali ważną rolę w formowaniu treści uchwalonej nowej dyrektywy w sprawie rynku energii odnawialnej oraz dyrektywy w sprawie rynku energii, gdzie aktywni obywatele i ich spółdzielnie energetyczne otrzymali definicję i prawo do podjęcia aktywnej roli w procesie transformacji energetycznej, co zostało potwierdzone w projekcie REScoop MECISE.

W rezultacie projekt umożliwił partnerom-REScoops nie tylko przyspieszenie ich działań w dziedzinie energii odnawialnej w połączeniu z efektywnością energetyczną, ale również zapewnienie obywatelom, spółdzielniom energetycznym lokalnych społeczności i lokalnym władzom dobrych praktyk, stałych narzędzi i ram prawnych UE, w celu przyspieszenia transformacji energetycznej i podjęcia odpowiednich działań mających na celu utrzymanie kontroli nad zmianami klimatycznymi.

Partnerzy projektu REScoop MECISE są przekonani, że zwiększone inwestycje w zrównoważoną energię i większe zaangażowanie obywateli europejskich są niezbędne do osiągnięcia przejścia na energię odnawialną i demokratyzację rynku energetycznego w Europie.

Zaprezentowany paradygmat spółdzielni energetycznej zarządzanej przez obywateli odznacza się wysoką wartością środowiskową, gospodarczą i społeczną, mimo wszystko odnotowano niską liczbę instalacji odnawialnych źródeł energii, które są własnością spółdzielni energetycznych obywateli w Europie.

Wspólne działania i wkład członków REScoop są coraz bardziej doceniane i widoczne w

krajowych i europejskich regulacjach prawnych, mimo wszystko model ten nadal walczy o swoje miejsce i rozwój na rynkach krajów europejskich.

Jednym z najważniejszych wyzwań stawianym przed członkami REScoop jest efektywne przeciwdziałanie zmianom klimatycznym. Zjawisko to stanowi ogromne zagrożenie dla istnienia ludzkości i jest coraz mniej niewiele czasu aby podjąć skuteczne działania.

Nadszedł czas na działanie, aktywność i odpowiedzialność społeczna jest kluczem do osiągnięcia transformacji energetycznej w Europie.

Dirk Vansintjan, prezes REScoop.eu, 22 stycznia 2019 r.